IOANNIS CRASSINII
nunc est, de Henrico Valesio,
Catholico rege omnium christi-
anorum opinio, atq; fiducia:
vt ipse vnus sit, qui & laban-
tem religionem Catholicam
erigere, & huic fundi nostri
calamitati mederi possit. Sed
quod prius mihi dicendū erat,
illud nunc silere haud possum:
nimirum, quod istius primi
Ducis christiani temporibus,
apud Polonos inoleuerat: vt
homines nobiles, sacratissimo
myssē sacrificio adstantes, cum
euāgelium dicturus Sacerdos,
prima verba pronuntiaret, gla-
dios mediotenus stringerent;
respondente verò ministro,
rursus

POLONIAE LIB. I. II
rursus reconderent. Incredibi-
lis religiosissimæ gentis pietas,
constans, & perpetuum tuen-
dæ religionis Catholicæ stu-
dium, ostendebat. De religio-
ne hactenus, ad primas Polo-
niæ vrbes accedamus.

DE PRIMARIIS

Poloniae Urbibus

CAP. IIII.

Ntiquissimam omniū
Polonicarum urbium
Gnesnam, annalium
Sarmaticorū testimonio, cen-
semus. Ea ab Lecho, primo
Polonorum Duce condita, &
ab (Gnialdo) quod nidum si-
C iij gnificat

gnificat, appellata; principum
 sedes quam diutissimè extitit.
 Quòd si verum est, Polonos
 Duce Lecho, ex Roxolania in
 in Poloniam migrasse, circiter
 Attilæ Hunnorum regis tem-
 pora; consequens erit, vt dica-
 mus etiam, eodem temporis
 interuallo, hoc est ipso regni
 sui exordio, Gnesnam, ab eo-
 dem ædificatam esse. Hoc cer-
 tum est, omnium opinione Po-
 lonorū receptum esse: Gnesnā
 cōditorem habuisse Lechum,
 & ab (Gniafdo) quòd nidum
 sonat sumpsisse appellationē.
 Fortè enim in eo loco Lechus,
 aquilarū nidum reperit. Qua-
 re

re ex eo tempore, principibus
 Polonis, alba Aquila, erecta,
 expansis alis, insigne manet.
 Sed quæ nunc potissimū Gnes-
 næ spectatur ecclesia metropo-
 litana, sede Archiepiscopali,
 & Adalberti martyris sepultu-
 ra, antecellit. Adalbertus, se-
 cundus primū in ordine Pra-
 gensis Episcopus, deinde re-
 gnante Miecislao Duce; qui
 primus christianis sacris apud
 Polonos initiatus est: defun-
 cto Roberto, primo eius eccle-
 siæ antistite, Gnesnensis Ar-
 chiepiscopus fuit; fidemq; chri-
 sti in Polonia mirificè propa-
 gavit. Qui cum Prutenos, gen-
 C iij tem

297 tem feram, ad mare Balticū
 sedes habentem, ad christum
 pellicere conaretur: ab imma-
 nissimis barbaris, crudelissi-
 mis cōfectus vulneribus, anno
 christi, noningentesimo nona-
 gesimo septimo occubuit. Eius
 corpus à Boleslao Poloniæ Du-
 ce; qui primus ab Othone Ruf-
 fo, eius nominis tertio impe-
 ratore Romano, anno post
 1001 Christum natum, Millesimo
 primo, in ciuitate Gnesnensi
 Rex est appellatus: tanto auri
 pondere, quantum corpori
 respondebat, redemptum. Est
 autem Archiepiscopus Gnes-
 nensis, legatus natus & totius
 regni

POLONIÆ LIB. I. 13
 regni primas. Sed qua parte
 post regem in Polonia est prin-
 ceps, subtracto è viuis rege,
 munere apud Polonos fungi-
 tur regio: mittendarum ad ex-
 teros legationum, custodien-
 dorum finium, & promulgan-
 dorum Comitiorum, ius ha-
 bet: regem electum pronun-
 tiat, sacro oleo inungit, regioq;
 diademate exornat. Huic pri-
 mæ apud Polonos significan-
 dæ dignitatis causa, ab magi-
 stro Archiepiscopalis curiæ,
 sublatus prefertur baculus: mæ
 ducaturō tympana militaria
 verberantur. Qui honor cum
 maximis sit, soli Archiepisco-
 po

IOANNIS CRASSINI
po Gnesnensi, in tota Polonia,
penes regē habetur. Aula nulla
post regiam, præterquā archie-
piscopalis censetur. Quare cæ-
terorum Episcoporū, & prin-
cipum familiares: nō aulicos,
sed famulos vulgò appellamus.
Decreta est præterea cōmuni-
bus totius regni legibus, in eos
pœna; qui præsentē Archiepis-
copo, vel ceciderint aliquē, vel
gladium strinxerint, vel quod
etiam est leuius, obscænos ser-
mones miscuerint. Magna qui-
dē & singularia extant, Polono-
rū regum, erga vniuersum ec-
clesiasticū ordinem beneficia.
Quæ si mihi singula percen-
senda

POLONIAR LIB. I. 114
senda essent; multorum die-
rum; multorumq; voluminū,
non vnius operis negotium es-
set. Silere tamen ea non possū,
quæ in publicos totius regni
inserta annales; incomparabi-
lem cleri dignitatem, magno-
perè augere videntur. Primam
itaq; Boleslaus primus rex, hoc
in genere laudem sibi vendi-
cat; qui & cōsecuto regio dia-
demate, incredibiliter gentis
Polonæ nomen, apud exterarum
nationes illustravit; & inter cæ-
tera præstantissimæ suæ virtu-
tis edita facinora, omnibus in
Polonia sacratis hominibus,
vniuersa regibus Polonis præ-
standa

1200 standā vectigalia, iure sempiterno remisit: & ab omnibus, omnium onerum officijs, immunes declarauit. Henricus Archiepiscopus Gnesnensis, Theodorici Ducis Bernensis filius, qui circiter Millesimū ducentessimū annum, Gnesnensis ecclesiæ præsul fuit: opera & auctoritate sua; qua plurimum valebat, perfecit; vt Lesci albi Polonorum monarchæ, qui tunc apud Polonos, summum obtinebat principatum, atq; omnium Ducum, procerumq; Polonorum consensu, & communi totius Poloniæ decreto: viri ecclesiastici,

ci, vna cum omnibus subiectis Ecclesiarum hominibus, ab vniuersa principum, & qui eorum nomine ius dicunt præfectorum, iurisdictione: liberi essent. Vuladislavus Jagello, Magnus Lithuaniae Dux, abdicatis sceleratis gentilium ritibus; sacro baptismatis fonte ablutus, & regnum apud Polonos adeptus est. Anno millesimo tercē 1386 tesimo octuagesimo sexto. Eodem anno, qui proximè sequutus est; profectus in paternam Lithuaniae regionem, non solum omnem illam gentem, Christo Deo dicauit: sed etiā multis extractis sacris ædibus,